Проект

«В регистр»

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты — Мансийского автономного округа — Югры

РЕШЕНИЕ

от _____________2012 года

     № _____

О внесении изменений в Положение о порядке

организации деятельности Думы города

Югорска (регламент Думы города Югорска)

В целях приведения в соответствие с Уставом города Югорска и уточнения отдельных положений регламента Думы города Югорска

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке организации деятельности Думы города Югорска (регламент Думы города Югорска), утвержденное решением Думы города Югорска от 30 ноября 2010 года № 101 изменения следующего содержания:

1.1. В статье 1.2:

1.1.2. Наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 1.2. Избрание главы города, заместителей председателя Думы города»;
1.1.3. Слова «заместитель председателя Думы города» заменить словами «2 заместителя председателя Думы города, один из которых осуществляет свои полномочия на постоянной основе» в соответствующем падеже;
1.2. В статье 1.7 «Условия внесения проектов решений Думы города»:
1.2.1. В подпункте «б» пункта 1 слова «управляющим делами» заменить словами «заместителем главы администрации города, в ведении которого находятся вопросы правового и документационного обеспечения», слово «комитетами» исключить;
1.2.2. В пункте 8 слова «контрольно-счетной палатой Думы города» заменить словами «контрольно-счетной палатой города»;
1.3. Статью 1.11 «Присутствие на заседаниях» дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. На заседаниях Думы города вправе присутствовать председатель, заместитель председателя и аудиторы контрольно-счетной палаты города»;
1.4. Статью 1.23 «Порядок разработки, утверждения и реализации программ развития города Югорска» исключить;
1.5. Пункт 1 статьи 1.26 «Обеспечение деятельности Думы города» изложить в следующей редакции:

«1. Организационное, материально-техническое обеспечение деятельности депутатов, депутатских объединений, постоянных комиссий, Совета Думы города осуществляет глава города, заместители председателя Думы города, аппарат Думы города.»;
1.6. Пункты 2, 3 статьи 2.2 «Совет Думы города» изложить в следующей редакции:
«2. В состав Совета входят глава города, 2  заместителя председателя Думы города, один из которых осуществляет свои полномочия на постоянной основе, председатель контрольно-счетной палаты, глава администрации города, председатели постоянных комиссий Думы города. На заседаниях Совета обязательно присутствие заместителя главы администрации города Югорска, в ведении которого находятся вопросы правового и документационного обеспечения, начальника юридического управления администрации города Югорска»;
«3. Заседания Совета проводятся перед каждым заседанием Думы города, а также по мере необходимости. Созывает и ведет заседания Совета глава города.»;
1.7. Подпункты 1.6, 1.7 пункта 1 статьи 2.5 «Заседания постоянных комиссий» изложить в следующей редакции:
«1.6. Проводят заседания в рабочие дни недели по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Думы города», подпункты 1.8 - 1.10 считать подпунктами 1.7 - 1.9 соответственно;
1.8. Статью 2.6 «Контрольный орган муниципального образования» исключить;

1.9. Главу 4 «Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Думы города Югорска и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Думы города» изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 4. Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Думы города и осуществления контроля за обеспечением  доступа к информации о деятельности Думы города

Статья 4.1. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности Думы города

1. Доступ к информации о деятельности Думы города обеспечивается следующими способами:

1.1. обнародование (опубликование) информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

1.2. размещение информации в сети Интернет;

1.3. размещение информации о своей деятельности в помещении, занимаемом Думой города и в иных отведенных для этих целей местах;

1.4. ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых Думой  города, а также через библиотечные и архивные фонды;

1.5. присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Думы города;

1.6. предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности Думы города.

2. Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Думы города утверждается муниципальным правовым актом.
Статья 4.2. Обеспечение присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов  и органов местного самоуправления, на заседаниях Думы города, Совета Думы города, постоянных комиссий Думы города

1. Гражданам (физическим лицам), в том числе представителям организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления (далее – гражданам), гарантируется возможность присутствия на заседаниях Думы города, Совета Думы города, постоянных комиссий Думы города.

Исключение составляют заседания, на которых рассматриваются вопросы, относящиеся к  информации, доступ к которой ограничен в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» или отсутствует техническая возможность обеспечения присутствия на заседании (необходимое количество мест в зале заседания).

2. Информация о дате, времени и месте проведения заседания Думы города размещается на портале органов местного самоуправления города Югорска не позднее, чем за 3 дня до его начала. Информация о дате, времени и месте проведения заседания Совета Думы города, постоянных комиссий размещается на портале органов местного самоуправления города Югорска не позднее, чем за 2 дня до его начала. Там же указывается адрес и время для подачи заявок на присутствие на заседаниях, контактный телефон, приводится иная справочная информация.

3. Заявка на присутствие на заседаниях подается гражданами не позднее, чем
за 1 рабочий день до начала проведения заседания. Заявка на присутствие на заседании Думы города, Совета Думы города подается в письменном виде на имя главы города. Заявка на присутствие на заседании постоянных комиссий Думы города подается в письменном виде на имя председателя соответствующей комиссии Думы города. Поступившие заявки фиксируются в порядке их поступления в соответствующем журнале регистрации заявок.

4. Гражданину может быть отказано в присутствии на заседании при отсутствии технической возможности обеспечения присутствия на заседании и (или) рассмотрении вопросов, указанных в пункте 1 настоящей статьи. Отказ в присутствии на заседании Думы города, Совета Думы города оформляется постановлением главы города, подписывается главой города либо лицом, его заменяющим и непосредственно объявляется гражданину. Отказ в присутствии на заседании постоянных комиссий Думы города оформляется выпиской из протокола соответствующей постоянной комиссии, подписывается председателем постоянной комиссии Думы города либо лицом, его заменяющим и непосредственно объявляется гражданину. По письменному заявлению гражданина ему направляется копия или выписка из постановления главы города, протокола постоянной комиссии в течение 7 дней со дня принятия решения.

5. Для граждан отводятся специальные места в зале заседания, позволяющие слышать и видеть ход заседания. Организация места и помещения для граждан, а также допуска к ним производится Думой города. Количество мест для граждан рассчитывается исходя из возможностей помещения, в котором проводится заседание коллегиального органа, числа докладчиков и других лиц, приглашенных для рассмотрения вопросов повестки дня, количества граждан, записавшихся до дня заседания коллегиального органа, но общее число мест не должно быть менее пяти. При неявке кого-либо из граждан приоритет посещения заседания имеют граждане, подавшие заявки ранее остальных.

6. Граждане допускаются в зал по предъявлении документа, удостоверяющего личность, лицу, осуществляющему регистрацию и внесение сведений из этого документа в журнал регистрации. В журнал регистрации вносятся: фамилия, имя и отчество, а также вид  документа, его серия, номер и дата выдачи, доверенность, если гражданин является представителем организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.

7. Граждане не вправе производить фото, аудио, видеозапись, а также фиксировать ход заседания в иных порядке и формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, без предварительного разрешения председательствующего на заседании.

8. Граждане не участвуют в обсуждении и принятии решений, не препятствуют ходу заседания.

9. Гражданин, получивший замечание от председательствующего за совершение действий, препятствующих нормальному проведению заседания, при повторном замечании может быть удален из зала по решению председательствующего.

10. Отказ гражданину в доступе на заседание может быть обжалован в установленном законом порядке.»;
           1.10.  Приложения 1-5 к Положению исключить.

2. Признать утратившими силу:

решение Думы города Югорска от 26.02.2010 № 4 «О Положении о порядке организации деятельности Думы города Югорска (регламенте Думы города Югорска)»;

решение Думы города Югорска от 26.05.2010 № 47 «О внесении изменений в Положение о порядке организации деятельности Думы города Югорска (регламент Думы города Югорска)».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

Глава города Югорска                                                                                             Р.З.Салахов

Согласовано

Заместитель председателя Думы города                                                  В.В.Градович

Юридическое управление                                                                         А.В.Бородкин

Заместитель главы администрации                                                          В.А.Княжева